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   Αθήνα      

   Αριθ. Εσ. Πρωτ.:833Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Κουλαφέτη
Τηλέφωνο: 2131516209
e-mail: ypertns@ypakp.gr

   ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
              Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
              Τμήμα Ερωτήσεων
               Αθήνα 

   Κοιν: Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού
            Κοινωνικής Ασφάλισης
                

ΘΕΜΑ: «Κατακόρυφη πτώση του τζίρου των ταξί στο Αγρίνιο».

ΣΧΕΤ: Η  με αρ. πρωτ. 6334/27-4-2021 Ερώτηση.

Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τους 
Βουλευτές κ.κ. Θάνο Μωραΐτη, Κωνσταντίνο Ζαχαριάδη, Νικόλαο Παππά, Κυριακή Μάλαμα, 
Αικατερίνη Νοτοπούλου, Παναγιού (Γιώτα) Πούλου, Ελισσάβετ (Μπέττυ) Σκούφα και 
Χρήστο Σπίρτζη, σχετικά με το αναφερόμενο θέμα και όσον αφορά τα θέματα αρμοδιότητας 
του Υπουργείου μας, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Α. Αναφορικά με την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών των ελεύθερων 
επαγγελματιών και αυτοτελώς απασχολουμένων που έχουν πληγεί από τα ληφθέντα μέτρα 
για τον περιορισμό εξάπλωσης του κορωνοϊού Covid–19, με τις υπουργικές αποφάσεις  αριθ. 
Δ.15/Δ΄/οικ.13412/327/27-03-2020 (Β΄1077), όπως ισχύει, αριθ. Δ15/Δ΄/οικ.18269/584/3-
6-2020 (Β΄2195), Δ.15/Δ΄/οικ.16486/500/7-5-2020 (Β΄1775), όπως ισχύει και την 
Δ.15/Δ΄/οικ. 21552/681/26-6-2020 (Β΄ 2599) προβλέπεται η παράταση στην προθεσμία 
καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών μηνός Φεβρουαρίου, Μαρτίου, 
Απριλίου και Μαΐου 2020, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων και άλλων 
προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής.

Τα ανωτέρω μέτρα αφορούν ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοτελώς 
απασχολούμενους, καθώς και πρόσωπα που ασκούν επαγγελματική δραστηριότητα για την 
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οποία βάσει πληθυσμιακών και εισοδηματικών κριτηρίων υπάγονται στην ασφάλιση του 
πρώην ΟΓΑ,  εφόσον έχουν ενεργό, κύριο κωδικό δραστηριότητας στις 20/3/2020, ή έχουν 
ακαθάριστα έσοδα ενεργού κατά την 20/3/2020 κωδικού δευτερεύουσας δραστηριότητας, 
από τους αναγραφόμενους στις ανωτέρω κοινές υπουργικές αποφάσεις, όπως αυτά 
προκύπτουν από την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, που 
είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα που αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 
20/3/2020. Ειδικά για τον Φεβρουάριο 2020 ο κωδικός δραστηριότητας πρέπει να 
περιλαμβάνεται στους Πίνακες Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των αριθ. 
Α.1053/2020 (Β΄ 949) και Α.1054/2020 (Β΄ 950) υπουργικών αποφάσεων, όπως ισχύουν.

Σημειώνεται ότι οι προαναφερόμενες ρυθμίσεις εφαρμόζονται και σε περίπτωση που 
τα ανωτέρω πρόσωπα ασκούν πολλαπλή επαγγελματική δραστηριότητα, εφόσον για μία 
από τις ασκούμενες επαγγελματικές δραστηριότητες πληρούν τις ανωτέρω προϋποθέσεις ως 
προς την ύπαρξη ενεργού κύριου ή δευτερεύοντα κωδικού αριθμού δραστηριότητας. 

Σύμφωνα με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.37620/1493/24-9-2020 (Β΄4253) υπουργική 
απόφαση  οι ασφαλιστικές εισφορές των ανωτέρω μηνών, καθώς και τυχόν δόσεις οφειλής 
από συμπληρωματική εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών προηγουμένων ετών, μπορούν 
να καταβληθούν έως και 30/04/2021, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό τόκων 
και άλλων προσαυξήσεων λόγω εκπρόθεσμης καταβολής, με τους ίδιους όρους και 
προϋποθέσεις που προβλέπονται στις ανωτέρω  υπουργικές αποφάσεις.  

Σημειώνεται ότι με το άρθρο 44 του ν.4778/2021 (Α’ 26) η προθεσμία καταβολής 
των ανωτέρω ασφαλιστικών εισφορών παρατάθηκε περαιτέρω έως 31/12/2021 και εφόσον 
δεν καταβληθούν μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία, μπορούν να εξοφληθούν σε δόσεις (κατ’ 
ανώτατο όριο 48 μηνιαίες δόσεις) με ευνοϊκούς όρους.

Β. Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 71 του ν.4756/2020 (Α’ 235) σε 
περίπτωση που από την εκκαθάριση ασφαλιστικών εισφορών έτους 2017, 2018 και 2019, 
για ελεύθερους επαγγελματίες (ασφαλισμένους του πρώην ΟΑΕΕ), για 
αυτοαπασχολούμενους (ασφαλισμένους του πρώην ΕΤΑΑ) και για ασφαλισμένους του 
πρώην ΟΓΑ, με παράλληλη ή μη επαγγελματική δραστηριότητα, προκύπτει υποχρέωση 
καταβολής ασφαλιστικών εισφορών (χρεωστικό υπόλοιπο), το σχετικό ποσό επιμερίζεται σε 
5 ισόποσες μηνιαίες δόσεις. Η πρώτη δόση καταβάλλεται έως 31/3/2021 και οι επόμενες 
δόσεις καταβάλλονται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα κάθε επόμενου μήνα, ενώ σε 
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περίπτωση μη καταβολής μηνιαίας δόσης επιβάλλεται ο προβλεπόμενος τόκος 
καθυστέρησης επί του ποσού της μηνιαίας δόσης που καταβάλλεται εκπρόθεσμα. 
Σημειώνεται ότι με την αριθ. Δ15/Δ΄/8759/343/9-3-2021 υπουργική απόφαση (Β΄986) η 
ανωτέρω προθεσμία παρατείνεται έως 30/6/2021.

Γ. Τέλος, με τις διατάξεις του άρθρου όγδοου της από 30/3/2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄75), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν.4684/2020 (Α’ 86) 
και συμπληρώθηκε με το άρθρο 27 του ν.4690/2020 (Α’ 104), δόθηκε η δυνατότητα στους 
ελεύθερους επαγγελματίες (ασφαλισμένους του πρώην ΟΑΕΕ) και στους αυτοτελώς 
απασχολούμενους του πρώην ΕΤΑΑ) να καταβάλλουν τις ασφαλιστικές εισφορές μηνών 
Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου και Μάιου 2020 μειωμένες κατά 25%, εφόσον τις 
κατέβαλαν εμπρόθεσμα. Οι ειδικότεροι όροι για την εφαρμογή της ανωτέρω ρύθμισης 
καθορίστηκαν με τις υπουργικές αποφάσεις αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ13994/339/3-4-2020  
(Β΄1265) για τους μήνες Φεβρουάριο και Μάρτιο 2020, Δ.15/Δ΄/οικ.21056/658/3-6-20220 
(Β΄2264) για τον μήνα Απρίλιο 2020 και Δ.15/Δ΄/οικ.21058/659/3-6-2020 (Β΄2225) για τον 
μήνα Μάιο 2020.   

                              Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ


		2021-06-03T09:44:56+0300


		2021-06-03T09:48:50+0258
	MARGARITA KOULAFETI




